#

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ханты-Мансийск                                                                                              24 апреля 2025 года

Мировой судья судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Горленко Е.В.,

рассмотрев в порядке упрощенного производства гражданское дело №2-***-2804/2025 по иску ООО «ПКО «Феникс» к Иванниковой Ю.А. о взыскании задолженности,
УСТАНОВИЛ:
Истец обратился в суд с иском к ответчику, мотивируя его тем, что 13.08.2007 между ЗАО Банк Русский Стандарт и Иванниковой Ю.А. был заключен договор кредитный договор №***. Ответчик обязался уплачивать проценты за пользование заемными денежными средствами, комиссии и штрафы, а также вернуть заемные денежные средства. Ответчик, воспользовавшийся предоставленными банком денежными средствами не исполнил обязанности по возврату кредита, в результате чего у ответчика образовалась задолженность 39782,27 руб. за период с 30.07.2009 по 23.09.2022.

18.02.2010 ЗАО Банк Русский Стандарт и ООО «ЭОС» заключили договор уступки права требования, согласно которому ЗАО Банк Русский Стандарт уступил права требования задолженности по кредитному договору №***.
23.09.2022 ООО «ЭОС» уступил истцу права требования на задолженность ответчика на основании договора уступки прав требования №***. Требование о полном погашении задолженности, направлено ответчику 23.09.2022. На основании изложенного истец просит взыскать с ответчика задолженность 39782,27 руб. и 4000 руб. – расходы на оплату государственной пошлины.

Определение о принятии искового заявления и рассмотрении его в порядке упрощенного производства направленное письмом с уведомлением о вручении по месту жительства ответчика вернулось по истечению срока хранения, стороной истца получено.
Согласно ст.165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Пункт 24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18 апреля 2017 г. N 10 "О некоторых вопросах применения судами положений Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации и Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации об упрощенном производстве" предусматривает, что лица, участвующие в деле, рассматриваемом в порядке упрощенного производства, считаются получившими копии определения о принятии искового заявления (заявления) к производству и рассмотрении дела в порядке упрощенного производства, если ко дню принятия решения суд располагает доказательствами вручения им соответствующих копий, направленных заказным письмом с уведомлением о вручении (часть первая статьи 113 ГПК РФ, часть 1 статьи 122 АПК РФ), а также в случаях, указанных в частях второй-четвертой статьи 116 ГПК РФ, в частях 2-5 статьи 123 АПК РФ, или иными доказательствами получения лицами, участвующими в деле, информации о начавшемся судебном процессе.

Также, лица, участвующие в деле, извещены о дате, месте рассмотрения дела, в том числе публично, путем размещения информации о дате, месте и времени судебного заседания на сайте http://www.mirsud86.ru/ Мировых судей Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
Кроме того, ответчик уведомлен о дате, месте рассмотрения дела, поскольку от него поступили возрождения на исковое заявление, согласно которых Иванникова Ю.А. просит отказать в удовлетворении исковых требований поскольку истекли сроки давности.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.

Согласно статьям 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Не допускается односторонний отказ от исполнения обязательств.

Пунктом 2 статьи 1, пунктом 1 статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

Согласно пункту 4 статьи 421 Гражданского кодекса Российской Федерации условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (статья 422).

На основании статьи 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее (пункт 1).

К отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 (заем) главы 42 (заем и кредит), если иное не предусмотрено правилами параграфа 2 (кредит) и не вытекает из существа кредитного договора (пункт 2).

Согласно статье 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов их размер определяется существующей в месте жительства займодавца, а если займодавцем является юридическое лицо, в месте его нахождения ставкой банковского процента (ставкой рефинансирования) на день уплаты заемщиком суммы долга или его соответствующей части (пункт 1).

При отсутствии иного соглашения проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа (пункт 2).

В соответствии с пунктом 1 статьи 810 Гражданского кодекса Российской Федерации заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

На основании статьи 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты в размере, предусмотренном пунктом 1 статьи 395 настоящего Кодекса, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных пунктом 1 статьи 809 настоящего Кодекса (пункт 1).

Если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами (пункт 2).

В соответствии со статьей 434, с пунктом 1 статьи 435, пунктом 1 статьи 438 Гражданского кодекса Российской Федерации кредитный договор может быть заключен в офертно-акцептной форме.

В силу п.1 ст.330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Судом установлено, что между ЗАО Банк Русский Стандарт и Иванниковой Ю.А. 13.08.2007 был заключен договор кредитный договор №***. Ответчик обязался уплачивать проценты за пользование заемными денежными средствами, комиссии и штрафы, а также вернуть заемные денежные средства.
18.02.2010 ЗАО Банк Русский Стандарт и ООО «ЭОС» заключили договор уступки права требования, согласно которому ЗАО Банк Русский Стандарт уступил права требования задолженности по кредитному договору №***.

23.09.2022 ООО «ЭОС» уступил истцу права требования на задолженность ответчика на основании договора уступки прав требования №***. Требование о полном погашении задолженности, направлено ответчику 23.09.2022.
Договор был заключен в простой письменной форме и подписан сторонами.

В материалах, приложенных к исковому заявлению отражены сведения ответчика об ознакомлении с условиями договора согласии с ним.

Таким образом, суд считает установленным, что при заключении кредитного договора до ответчика была доведена вся информация об услуге, процентных ставках и т.д.

Согласно представленного истцом расчета, сумма долга ответчика перед истцом за период с 30.07.2009 по 23.09.2022 составляет 39782,27 руб.
Представленный истцом расчет задолженности обоснован, арифметически верен. Данный расчёт судом принимается, в связи с тем, что является арифметически верным и согласуется с материалами дела.

Кроме того, ответчиком данный расчет не был опровергнут, а в соответствии со ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна представить доказательства в обоснование своих доводов.

Также, ответчиком в соответствии со ст.56 ГПК РФ не было представлено доказательств, что в настоящее время задолженность перед истцом погашена, доказательств, обосновывающих, что истцом неправомерно производятся начисления, также не представлено.

Доводы ответчика о пропуске срока давности судом не принимается, на основании следующего.

В соответствии с п. 3 Постановления Пленума ВС РФ от 29 сентября 2015 г. № 43, течение исковой давности по требованиям юридического лица начинается со дня, когда лицо, обладающее правом самостоятельно или совместно с иными лицами действовать от имени юридического лица, узнало или должно было узнать о нарушении права юридического лица и о том, кто является надлежащим ответчиком. Согласно п. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, заимодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами. По смыслу приведенной нормы закона предъявление кредитором требования о досрочном возврате суммы займа (кредита) изменяет срок исполнения обязательства по возврату суммы долга.
По своей сути условия договора кредита предусматривали право потребовать полного погашения всей суммы задолженности по договору при наличии просроченной задолженности путем предъявления письменного требования, которое подлежит исполнению в течение 21 календарного дня с момента направления банком требования в письменном виде. В судебной практике Верховный суд Российской Федерации высказывался о том, что истцом при реализации права на истребование у ответчика всей суммы кредита (что соответствует условиям кредитного договора и положениям п. 2 ст. 811 ГК) - срок исковой давности следует исчислять с момента неисполнения должником требования о возврате всей суммы кредита (определение ВС РФ от 1 августа по делу № 18-КГ23-91-К4).

Таким образом, судом установлено, что ответчиком существенно нарушены условия кредитного договора, обязательства по уплате платежей по погашению кредита не исполнены в полном объеме и требование истца о полном его погашении также не исполнен, представленный истцом расчет задолженности не противоречит положениям действующего законодательства, подтвержден имеющимися в материалах дела доказательствами, судом проверен, является арифметически верным, доказательств, опровергающих обоснованность данного расчета, свидетельствующих об ином размере задолженности, ответчиком не представлено, суд приходит к выводу об обоснованности исковых требований ООО «ПКО «Феникс» о взыскании с Иванниковой Ю.А. задолженности и удовлетворении исковых требований.

Исковые требования в части возмещения расходов по оплате госпошлины также подлежат удовлетворению в полном объеме в соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ в сумме 4000 руб.

Руководствуясь ст.ст.12, 194-197, 232.4 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО «ПКО «Феникс» к Иванниковой Ю.А. о взыскании задолженности - удовлетворить.

Взыскать с Иванниковой Ю.А. (паспорт ***) пользу ООО «ПКО «Феникс» (ИНН 7713793524, ОГРН 1147746920144) 43782,27 руб.,

в том числе: 39782,27 руб. – сумму задолженности, 4000 руб. – в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины.

Решение по результатам рассмотрения дела в порядке упрощенного производства может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №4 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 15 дней со дня его принятия, а в случае составления мотивированного решения суда по заявлению лиц, участвующих в деле, их представителей - со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение суда по делу, рассмотренному в порядке упрощенного производства, вступает в законную силу по истечении пятнадцати дней со дня его принятия, если не поданы апелляционные жалоба, представление.

Мотивированное решение составлено 29 апреля 2025 года.
Мировой судья                                                                                                              Е.В. Горленко

2